
84 DIÁRIO OFICIAL Nº 33387 Sexta-feira, 02 DE JUNHO DE 2017

PORTARIA Nº 1646/2017-DAF/CGP,DE25/05/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/196542.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Altamira no período de 05/06 à 
04/07/2017, a fi m de realizar atendimento de retaguarda de 
habilitação e veículo na Ciretran do referido municipio.
NOME Cargo CPF matricula
Martinho Jorge Rodrigues Leal Assist. transito 303.716.002-00 55588481 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 186228
PORTARIA Nº 1657/2017-DAF/CGP,DE29/05/2017

O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/217615.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quartorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Barcarena no período de 13 à 
27/06/2017, a fi m de realizar ações de fi sclização de trânsito 
no referido municipio em cumprimento a cronogama de ações 
determinadas pela DTO.
NOME Cargo CPF matricula
Adenor de Jesus Guedes Ag. Fisc.transito 648.826.592-04 54186678 /3
Claudia dos Santos Menezes Ag. Fisc.transito 729.943.712-00 57230594 /1
Luiza Silvana Pinheiro Meireles Ag. Fisc.transito 245.499.673-15 57227614 /1
Madson José Alves de Oliveira Ag. Fisc.transito 381.205.422-15 57200235 /1
Silverton dos Santos Gomes Ag. Fisc.transito 454.565.772-91 57227376 /1
Shirley Alessandra Soares Castanheira a g . f i s c . t r a n s i t o  
468.388.802-53 57226458 /1
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 1659/2017-DAF/CGP,DE25/05/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/208339.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Parauapebas no p/r/íodo de 07/06 
à 09/06/2017, a fi m de participar de audência designada para 
o dia 08/06/2017, referente ao processo judicial nº 0008310-
20.2014.814.0040, em trâmite na 3ª Vara Cível e empresarial 
do referido municipio, bem como realizar o acompanhamento 
processual das demais ações em andamento, adotando 
providências juducais que o caso requer.
NOME Cargo CPF matricula
Marise Paes Barreto Marques procuradora 264.957.162-49 57191842 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1661/2017-DAF/CGP,DE26/05/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/220912.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de Capanema – 29/05/2017, 
Salinas – 30/05/2017, Bragança – 31/05/2017, Igarapé Açú/
Belém – 01/06 à 02/06/2017, a fi m de realizar visita técnico 
administrativa nas Ciretrans dos respectivos municipios.
NOME Cargo CPF matricula
José Sebastião Valente M. Junior coordenador 184.404.712-53 5179670 /4
Simone Sandres Bahia assessora 331.061.502-20 5056365 /4
Lourdes Beatriz Costa de Souza Assist. transito 305.104.302-87 57196266 /1
Otávio Silva Barbosa motorista 139.916.712-04 3156834 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1662/2017-DAF/CGP,DE26/05/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/213621.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias, aos servidores abaixo especifi cados referente ao 
deslocamento de Belém para os municipios de Uruará – 05 
à 07/06/2017, Rurópolis – 08 à 11/06/2017, Itaituba – 12 à 
14/06/2017, Novo Progresso – 15 à 18/06/2017, Santarém – 19 
à 25/06/2017, Monte Alegre – 26 à 28/06/2017, Alenquer/Belém 
– 29/06 à 04/072017, a fi m de analisar as condições gerais das 
Empresas que são credenciadas como Fabricantes de Placas e 
tarjetas para veículos automores, nos respectivos municipios.
NOME Cargo CPF matricula
Carlos Borromeu Alves Junior Assist. transito 674.679.382-68 57198735 /1
Luiz Alberto Pimentel Coelho Analista transito 328.758.352-20 5082366 /3
Helton Victor Pantoja da Costa motorista 678.143.012-20 5893826 /1
márcio andré dos santos leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercicio

PORTARIA Nº 1663/2017-DAF/CGP,DE26/05/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/222746.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Moju no período de 05/06 à 
10/06/2017, a fi m de realizar levantamento técnico nas vias do 
referido municipio.
NOME Cargo CPF matricula
Eduardo Rabelo Freire Assist. transito 587.463.152-68 57190748 /1
Raimundo Euclides de Carvalho tecnico 086.757.592-15 3262219 /1
Warlenton Nazareno de Melo Brito Assist. transito 595.289.902-15 80845570 /1
Haroldo Pires de Matos motorista 057.434.602-30 57227044 /1
márcio andré dos santos leitão
Diretor Administrativo e Financeiro , em exercício

Protocolo: 186236
PORTARIA Nº 1620/2017-DAF/CGP,DE23/05/2017

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/216272.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Abaetetuba para o municipio de Barcarena no período de 
30/05 à 14/06/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de 
trânsito no referido municipio em cumprimento a cronograma de 
ações determinadas pela DTO.
NOME Cargo CPF matricula
Claudionilso Quaresma Lima ag.fi sc.transito 362.222.402-91 5212650 /2
Marco Antonio Carvalho Quaresma ag.fi sc.transito 258.695.232-49 57202004 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1621/2017-DAF/CGP,DE23/05/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/205463.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de Abaetetuba – 29/05/2017, 
Castanhal/Belém –30 e 31/05/2017, a fi m de realizar vistorias 
prediais em clinicas nos referidos municipios.
NOME Cargo CPF matricula
José Ribamar de Oliveira Macedo asg 092.424.902-10 3266230 /1
Mário Antônio Pampolha Klautau assessor 146.313.422-34 5927298 /1
João Luiz Dias Albuquerque Analista transito 726.097.372-20 57196791 /1
Fabrício Evangelista Corrêa Tec. informatica 685.057.602-04 55587569 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1622/2017-DAF/CGP,DE23/05/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/209648.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Redenção para o municipio de Conceição do Araguaia no período 
de 26/05 à 29/05/2017, a fi m de realizar atendimento itinerante 
de habilitação no referido municipio.
NOME Cargo CPF matricula
Edimar Moreira Lima asg 086.339.592-91 3262618 /1
Davi de Castro e Silva ag.fi sc.transito 449.990.892-20 57201909 /1
João Corrêa da Silva Júnior Assist. transito 841.840.192-34 57176485 /1
Valdinar Costa Vieira Junior motorista 527.579.352-91 57189952 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1633/2017-DAF/CGP,DE24/05/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600//2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2017/151729, anexo Processo 2017/170986.
R E S O L V E
RETIFICAR na Portaria 1148/2017-DAF/CGP que concedeu 
diárias aos servidores Vander Jocelir Ferreira dos Santos e 
Laurinaldo Serra Rabelo, referente ao deslocamento de Belém 
para o municipio de Rondon do Pará, onde se lê: no período de 
19/04 à 13/05/2017, leia-se: no período de 27/04 à 21/05/2017.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
Protocolo: 186223

PORTARIA Nº 1711/2017-DAF/CGP,DE29/05/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/225494.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Salinópolis no período de 08 à 
12/06/2017, a fi m de realizar ações de de fi scalização de trânsito 
no referido municipio em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO.
NOME Cargo CPF matricula
Josimar Marques Viana Ag,fi sc,transito 297.899.742-72 57227635 /1
Ian Carlo dos Santos Ag,fi sc,transito 743.123.162-87 57229643 /1
Luis Antonio Pinheiro Cardoso Ag,fi sc,transito 664.678.022-68 57230582 /1
Sílvio Nazareno de Moraes Ag,fi sc,transito 361.645.692-49 57201601 /1
márcio andré dos santos leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 1712/2017-DAF/CGP,DE29/05/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/212052.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Altamira para o municipio de Medicilândia no período de 05 à 
10/06/2017, a fi m de realizar ações de de fi scalização de trânsito 
no referido municipio em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO.
NOME Cargo CPF matricula
Elissandra Helena Chiarini de Moura Santana a g . f i s c . t r a n s i t o  
720.779.482-72 54185273 /2
Simone Cunha dos Santos ag.fi sc.transito 981.150.732-53 57220904 /1
márcio andré dos santos leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 1713/2017-DAF/CGP,DE29/05/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/212057.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 


